
4— PO K NOK 7k% nU~4-

(Chorvatsko) f TábořV k lI byl rikii kryt K"nl fďiléhajfeí limu zabrání llnAv a bol Lulvíík'fkon kt#řl f Jdf4 t avýih

Mí dr M"fll Wltlf t hU
z Českých vlasti

tthl„l MiHit tinhll nkofiěila
ifnn 21 Mmm i(ři(() r k svMio

trvání Výmf-n- l správ která bvU

ěleMtvu pMlolsrn HkA mluví Ml
v fritován iMifiot( i j4 i ní ?y-#f- tf

t A fřV všk#rof amfrriřnost lo#

MftS'1 V(lfti ponMďfj výbof I
I jr"dioMkoi valftoti hrom

I'mi fnM v vMortil vykoná

tf h pov Ififiostf prohlásili' vH'l"

s4j# strávil 8kodl tfArm ipftr- -

isnotl M4 sob M 'H) íl I pou
i n l(0f il hojíslAn — Dna V)

rstna viii ořisn na i n is dommi
UIMsa Váni Itotidného na Novém
MM t JiM m hvttil I soussdnl
domk d-- lulka Klirnsnta
íondnf atrii! po!4rem škoda vs

vtl Iftoo il jst Jsn na obnoa fioo

il tojitAn KHment psk élt4 si

IkofN pM aoř() (I a sst na
řAslkn 1000 pojiílén

Maria Manrlnl

I #rS tlsuldfc-- MrtnHl I hf f4f1l IIT
tM tkt% H- f M

Vyskytl s vlak jiný projekt a

la tím stál Mazarin Ludvik tná

s oženili a infantkoii Marií Tere
lií aby se tidšlal koneo dv4:eti!slA
válce ss Hpanllskem To mAlo

býtí triumfem státnického umíní
Maiarinova a veškerá zemé jásala
nad plánem který měl přivodili
toužebně očekávaný mír AU Marie

pohrozila Že I tento projekt uvede
v niveo Král zamilovává se do

ní stále vío % více a vliv Mariin
roste Jako lavina Do Paříže při
bude Don Juan ďAustria a přivede
sebou svndnou třeštící která celý

dvftr okouzlí a obveselí Než tře-

štíce dovolí si udělati vtip o Marii

a dostane ode dvora vyhatov — ať

patří komu patří Španělský vy-

slanec Pimentel přinese návrhy na

smlouvu o mír ale král o hostině
konané na počest hosta nepromluví
k němu ani slova a uchází se jen o

přízeň Mariinu a snaží se udrželi

ji při dobré náladě
V masopustě dojde k uspořádání

balletu v němž Marie brillantně

vyniká a král nařídí že se bude

"balletovati" i v postě Královna
matka činí mu z toho předh&zky
král neohroženě vzdoruje Králov-

na prohlásí konečně že setrvá li

Ludvík na svém předsevzetí že ona

stráví p5st ve Val-d- e Grace "Do
brá jděte tam" odpověděl Ludvík
chladně Po té poprosí ho Marie

aby ballet odvolal a stane se dle je
jího přání
Mazarina i královny zmocnilo se

zděšení nad vzrfistajícím vlivem

mladé dívky Všemohoucí kardinál
až dosud mlčky trpěl milostný ro
mán králův a použil jak jsme vi

děli při afféře lyonské chytře ve

prospěch svých záměru Román
ten mu tak dalece nepřekážol i

mohl mu při příležitosti posloužili
Nad cností jeho néteře bděla ma

dame Venelová která svěřenky své
s oka nespustila a i v noci mnohdy
do její ložnice se vplížila jednou
domnívala se žo Marie přetvařuje
se jen jako by spala a vstrčila jí
prst sv&j do otevřených úst Děvče

vyděsilo se ze spaní a kouslo cti-

hodnou dámu pořádně do masa

Dobrodružství toto spfisobilo celé-

mu dvoru nemalou rekraci

Mazarin trpěl tedy královu ná-

klonnost pokud mu nekřižovala je-

ho plány Ale z náklonnosti vy
rostla náruživost král prohlásil že
o španělském sňatku neahee ničeho
věděti a že Marii Manoiniovu Jako

svoji manželku povznese na tr&n

Kardinál nemohl se vzpamatovati
Marný jsou výklady jeho i králov

niny Mazarin bojí se netoliko o

svoji politiku nýbrž i o své posta-
vení neboť jeho neť využitkovává
svého vlivu a postí vá krále proti
všem osobám které se jí staví na

odpor Odhodlá se tedy kardinál
ke kroku nejkrajnějšímu Nařídí

aby Marie ode dvora byla vypově
zena Mane chladné přijme zprávu
o tom jsouo přesvědčena že král

kfW Jsi řtřoiný llroíl kardinálovi

vnjl rismllostí nemluví ln# se

svojí matkou MMřiim l ři

pohno Král ni kolenou prosí oba

aby m Marii d!l i lhti Masa-rl- n

nechce o tom ni£ho vMMI
MarnA iipHAfcA Marie kráU aby
Ji nedal ole dvora vyhostit! On

p!4) a ní dá Jí na tisíce pPfpovAdf

přísahá jí fe Ji iiiinf svou králův
nou ~ ale neodválí se postavit! se

kardinálovi na odpor
A tak dojde k prvému rozlouče-

ní milencft Ovíem daruji Ludvík
své přítelkyni na rozloučenou ol

her i perel Jel anglická královna

řiucena byl prodali nádherný
skvost to za 7oío frankft Její
Marie teprvé po dlouhém přemlou-
vání přijala ovšem píše jí denně

pět listu trudí se a hubení ovšem

navštěvuje Ji v Bayonne a v Bro-na- ge

a obnovuje své přísahy Ale

politika jde svou cestou Mazarin

prosadí svou vfill ntavře se smlou-

va o mír se španělskem a ustanoví
se den sňatku králova a Infantkou
Marie všecka le pobouřena roz-

jitřena přeruší styky s králem žá-

dá ho za vrácení dopisů podrobuje
se kardinálovi Král miluje ji po
sud a po svém sňatku na zpáteční
cestě do PařiŽe odloučí se od dvo-

ra a jde do pusté a opuštěné Bro--

nage vyhledat míst kde naposledy
s Marií prodléval a vyplakat se

tam

Než sotva že král do Paříže so

navrátil podařilo se Mazarinovi
namluviti mu že Marie udržuje
milostný poměr a princem Karlem

Lotrinským a Že se ca A provdati
hodlá Při příštím setkáni chová
se k ní král před tváří celého dvora
chladně a a pohrdáním A Mazarin
donutí svoji neť kterou nikdy "ne-cpo- hl

vystáti" aby přítomna byla
vjezdu královských manžela a
všem dvorním slavnostem aby vy-

trpěla posměch královny- - matkf a
soustrast nebo uštěpačný soucit
dvořenínu a dvorních dam

Teprvé po smrti Mazarinově po-

dařilo ae Marii domluviti se a krá-

lem roztrhati celé to pásmo lží
které kardinál napředl Ludvík jí
klesne k nohoum zasype ji nejněž-nější-

důkazy lásky Jest pozdě!
Marie nechce býti milostnicí toho

jenž ji chtěl udělali královnou je-

hož byla první a jedinou milenkou
Obce pryč z Francie obávajío ae

že by podlehla slabosti dá přípo-vč- ď

knížeti Colonnovi a odejde do
Itálie Kníže po svatbě na výsost
je překvapen že byla láska královj
ská která zůstala platonickou
To je román Marie Manciniovy

Ludvík dostal se záhy k La Val-lierr- e

ové Montespinové Mainte-nonov- é

Ale žádná z mnoha spa-

nilých dam které mu život oslazo-val- y

nezasluhuje čestné památky
jako Marie Manoiniova Žádná
nezachovala si svoji čistotu jako
tato a žádná nedala mu slasti a
strasti lásky tak ryze a tak hluboce

pocítili jako ona

Bylo to srdce které rozdrtila po
litika

Stáři lidé

fltařl lidé již nulí zapotřebí l'ku k re

gulovaní střev a ledvin shledají pravýlék v Klerlric Hitters lák tento uedráWÍ
o neohsnhiijo žiidimu kolníku neb jiné
opojné látky nýbrž liřinkujo co sllivka
ifrinkiijo mírné

_
na voitrnoMi dodávaje

-- i— t 1 1 1 t i fir uniroji a jioiiiiuinje iSKltf pn-'- 6

li vykonávaní svých povinností
Klectric Hitters jest výtečným dodavate
lem chuti a potmí lni navání HtarAÍ lidé
shledají v nem co potřebují Cena 50c
líhev u Oocdtnan Drug Co Omaha
Neb 5j

Na nrmlpl 4obT motuic
piUUlJ UUrf i irthi rlf U

N' pnuli- -
mlemu tfl tuk nik
Jlinm rj bodným olm
právní hieno rypiá-- !

wpamlor a mou nJl'pil
m vniknuti tnm it tli
kálalo prj rok imH

Separator Co

Hlavni ťadovuat
CONTI V ST

uřiMsfri zArovaft na hop lk'l) ř

sa stal tm Mitslstn M řiovAm

K mnislii f TMionl t 171 f Mto

rtiAfl kl m "mIiv
j Jínul do pr4

vy s(4(ňf t m v Prus (Žitná oll- -

) t lJ jtisřiorlři ísm lftpB'
krřsm Módil WH AsstnA pamť!

fritttthti f (lf fii I) dostoupilo
nstiAffihíi výlři'j fM:h olrsfh
pori lk risbylo slřsdiska výreAny

kouiA siil rnsiifsli samými PřřmA

nsblisnl w#b M#d4nf přsdmAtft m4

ta éM ttnft list "MbAřtir MAsifhl

vřstrtlk museí ii4řoďplsnýrh kniho

tn onkřomý(di I tslsjíiých sbírsk

přírodnin střoíítnotl ivl4tnost

itd„s msiiri4rodfií hlídkou výměny
a koup PřsdpUtítelA pollvsií vý

hly bfiplatnsho oznamování Čísla

na ok4xktt o liotnA rotosýlé zdarma
a Iministracff ve Nt Ilolsslavi

AVlnf tntStn V 1'razsj zdržoval

sh delší dubu itjfmavý mul fantasti

ky fhlný který ss vydával za Mda

Isgáta albánského" Křádaju o AI

Uok-- i přednášky skl4lal alb4nsk4

diva lit i opery Mul ten znám by
v celA veřejnosti zdsjší pod Jménem

('harlampi íJhrísto Koňev Minulý
mésío vznikla doménka !e Jest pod- -

vrxlniketn a byl proto dne al března

vzst do vazby

Venfutkmi V Jladlicích zatkla

policie Jana Bryndu pro hotovení
udávání falešných zUlnlkft

Ohitdtuvvl Kmitla Dne 12 břez

na nalezena byla na panské louce

blíže samoty Itiitboíu v Blatné

mrtvola majitele statku Jos Pavli
ka Myslelo se i počátku že Pavlík

nešťastnou náhodou spadl do příko
pu a tak se usmrtil avšak záhy vy

šlo na jevo že byla tu spáchána

vražda Ještě téže noci zatčeny
manželka Pavlíkova Barbora pro
podezření z objednané vraždy a ná- -

dennice Marie Jícnová z Mackova

pro účastenství na zločinu tom

odvedeny k okresnímu soudu Obě

přiznaly ne k zločinu za vinu jim
kladenému a označily jakožto najaté
ho vraha kameníka Josefa Koptu
Mackova jenž také byl ihned zatčen

Laoraldén V Praze zavražděna

byla dne 19 března obchodnice

klenoty GollersteíTerová mající krá
mek svrjj v býv Trautmansdorfském

paláci u Klementina Karel Kope

cký ISletý nádennik ze Smíchova

byl zatčen jsa v podezření že jest

jedním z vraha

1'olmhd ienu V Olšanech u Bran- -

dýska pomátl se na rozumu horník

Anton Kolářík a v polovici min

mésíce chtěl zavraždit nejen manžel

ku nýbrž i dítky Nářkem manžel-

ky probuzené dílky prchly a přispě
chavší rousedé zamezili dokonání

vražedného díla Kováříková má

11 bodných ran a on sám též čtyři-

kráte se bodnul

Dílko uiořelo Manželka mlynář-
ského pomocníka Marie Plotová v

Dlouhé Brtnici na Moravě nechala

své tři malé dítky bez dohledu o

samoto doma Zatím co matka dlela

venku přiblížila se 3f roku stará

dceruška Marie k plotně a tu se jí

šatečky na těle vzňaly Když se

matka po chvíli domu navrátila na

šla dcerušku na zemi ležeti na celém

těle popálenou a šaty shořelé Při-

volaný obvodní lékař nalezl děvčátko

již mrtvé

Smrt v plamenech Domkář Fran

tišek Semerád v Borovnfku mlátil u

jednoho sedláka obilízatfm co"0letá

jeho matka ae dvěma malými dotmi

byla doma Stará žena sedla si zá

dy ke dviřkám od kamen Náhle

vyskočila jiskra na šat stařeny lení
se ihned vzňal Na bolestný křik

její přiběhl soused Karel KubeA a
strhal jí bořící šaty těla Ale

jež ubohá stařena utrpěla
byly tak těžké že po ni kolika dnech
za hrozných bolestí a trápení skona-

la

Ohni Dne II března vypukl
oheň na p&dě obydelnfho stavení

_i ř irtv tsoimruzniss poseti v icoa v iuia--
necb okresu jičínského který v

Hrhitlf srslfirt vil)kl Minu pff4ř- -

host aby f oAfi h Jh'i Mřitf a hn

spodiNtví HíJiiiltifřflfiii iMpfiřt 'uf"
ki l řltáloí linou vydřliij Matu

f)4kUIm ilti ti íU 4kofy i i

f'M7 hltv v ii pít tM
nírh íkol a h"ř

ntl to vy Iříi-t- l aíliw J Vly
pri dítl!

fádilu f okolí Iťilmítáli! thtX inrt-ťf- t

fjifi4 a nHoo'i n4U'lkMi
tifhoi tntfifík potddft Hf ill řpoti-#tiíři- l

vody byly obornA ífty mfty
AplfiA r)0mfity tiiklw s pnuM v

tomti srnf'řt ko! ht tOuoo l

4'l
JiilnUntn linu 17 tónina stivuno

bylo v N4r diva II nlilfnifi ťm-t- i

P#tll# tA tifrřb-fk- řinnonti Fřantííka

líynks J#dndi( t wjtfit h a

timMrA řkA opfry
I

vriziitiili'h f2i'M okátlýrn
srdnínm spolm 1'řodntnvřnl

Mcztrtovy op'řy "l)m Ja ina" t#

klfřé jíl pi dlouhá l't výti'ný b

ita ni rpivá úbdiu Ifpnrflla s

ťMpéchftirt nfjkvlíjífm bylo pra

vým slivnitnlm veoerpm Hotva

s povine! opon do výi-
- ozval se

v hledíiti hromový politik jnl té

miř konro nbral a po zapřnl jrvni
arie Htupnoval s v nvutuchajíc
bouři pochvaly I'o prvním jednáni
kdy i clý personál opery na jeviilí s

shromáždil zasypán byl oslavenec

muožstvím drahocennýcb dirft za

nové slávy potlesku i bvl nesčetné

krátě před oponu vyvolán Totéž

opakovalo se po ukončení každého

daUího jednání

UtrýznUa dceru Josef 4 Kantová

bydlící na l'angrú:i utloukla k smrti

vé vlastní dvoulelé nemanžeUké

děcko

Stánka v Lihni Htávka o kteréž

přinesl kabel zprávu že při ní udála

se výtržnost udála se v továrné I'e

rutzově V nedéli dne 15 března

pořádalo délnictvo přádelijy a tkal

covny firmy Bratři Perutzové v Lib

ni a M (iraba synové schůzi a jd
nomyslně schválilo reHolucive která

žádalo obé firmy: 1 aby do práce

přijati byli dělnici pro agitačnl čin

nost propuHténf 2 zavedeni lObo

dinné doby pracovní a 3 zvýšeni

mzdy o 20 proc Kesoluce předlože

ny byly maj'lel&m obou továren

Firma druhova prohlásila že žádosti

v resoluci obsažené nevyhoví Totéž

prohlášení dostalo se délniotvu v to

várně Perutzové v které následkem

toho 222 osob v přádelnč práci za-

stavilo

JCkktrickií druut Karlín-Libe-

Vysočany zabalila jízdu dne 19 bře-

zna

Jtituritni zkou&ky letu Ministr

vyučování rozeslal všem zemským
Akolním úřadům výnos v příčině tna

turitních zkoušek gymnasiálních pro

studentky Podmínky takové zkou

sky jsou: dosažený 18 rok života

vzdělání na soukromém gymnasiu
anebo veřejném gymnasiu jako prí-vatist-

anebo doklad o vzdělání

gymnaziálním nabytém pod vhod-

ným návodem O připuštěni ku

zkouškám suší kandidátky žádali

tím spflsobem jako externí kandidá

ti zkoušek a podali žádosti ty zem

ské školní radě Školní úřady

rozhodnou zda li kandidátka se má

připustit! ku zkoušce Proti odmr

štěni takové Žádosti je možno podali
re kurs na ministerstvo vyučování

J)r AnUmin 7UU remský inspek
tor školní vytržen byl nenadálou
smrtí tlne 13 března s neúnavné
tiché Činnosti své u věku 61 let

Jako učitel jako spisovatel pedago-

gický i jako zemský inspektor poží
val zasloužené úcty a lásky všech

kdož ho znali Týž narodil se 29

list 1835 Hrádku u Hřeznicema--j
turoval na gymnasiu v Písku 1855

profesoroval od r 1859 v Král!
Hradci ve Slaném v Praze v Oseku

fc fr pomocí vMio ftářodi

podniknuté f)tnf)jl nptný kfok

hi předu "iíd pokftřuj výltř
"Hřm lotři prohlášení opakivstl
dobíjením t mravní t hmotné vý

Mil lOhnuti Ústřední MttleSj

ík'-lk- é v prošlém rw J'K

jrit skvělejší nl v foe 191
Především k I ! rrt M ti váhu l#

ifihMt ťNtfedrií M tiÍ školaké d

ťiiáif dál tlm hojfiřjíí oivétiy
i4 Mora" Vedl skvMé ň'-tr- f

rozvahy I fdf řf nf Matic nemní

býti také šCilnjš zprávy h I Vils
konečné na Moravé přo kterou

hlavně všechna obětavost celého ná

rod všechny ty divy vytvořil
tvoří nejen led prolomen sněhy

roztály sin 1 1 iuti I 'třfl rjf Mtici

pokryl se avéXml květy Pro Mo

ravu také roku mtniilťlMi ucincno

nejvíce na Moravé se Nlezskem vy

dřluje Matice částečné pomoci

místních Malio řkolftkých sirfilkA

člyři své střední Školy v Opavě

fttřldní gymnasium ' pobočkami v

Hodoníně a Lipníku nižAf reálky v

M lulku nilil gymnasium a v Brně

kupeckou Skotu založenou i NeíTova
fondu s něhož talolena rovněž nižéi

reálka lipnkká A uluňl uznali že i
Moravy za to Iónský došly také

mnohem hojoějSf příspěvky než jiná
léta ačkoli o v Sem mimu moravských

příspěvká ridottupuje úhrnu pří-

spěvku v jediné Vrate (85978 20

kf te fiředmí-Htl- ) kd jediný dam

íký odbor nebral vfc než íHt riť- j-

přednřjSfch mM moravHkých dohro

mady (ll'2(55 il 42 kr) Ctlkova

bilance ta rok 1895 zaliihuji ku

tpfiné jména ukvtlé neboť konóí do-

konce jiřebytkem jako bohudíky
doHiid každý )ioJnik kurý úeiiké

nadíeni drží na výSi jinými n&rody

nedoHtižné skrovným nice přeby
tkem 721 zl 7H kr přece však pře

bytkeui (Veíkerý rodní příjem
ol-ná- Ael

250161 zl 23 kr vydaní pak
249439 zl45 kr)I)le výroční zprávy

právé vydanévy téžila Úmředul Mati-

ce ikolnka r 1895 protivou pokladnu
250101 zl Více než třetinou při-upil-

o

k této aurně hlavní mnto Pra-

ha totiž 85978 zl Okrea vyno

hradský přiHpél 11059 zl karlíuHký

7984 zl nmfcbovský 6738 zl Žižkoy

Hký 3054 zl K okrcHftm okolí

traŽMkébo druží ne výíkoo matiční-

ho přÍHpévku okre pUeftwký a 6214

zl královéhradecký 4149 zl loun-Hk-
ý

3200 zl kutnohorský 2933

zl kolínnký a 2500 (I Následují

okresy: Hlané 2405 zl Chrudim

2258 zl Nový liydlov 2251 zl Jičíu

1900 zl HoleHlav Mladá 1890 zl

Cáwlav 1885 zl Mýlo VyHokó 1828

al Náchod 1798 zl Nymburg 1535

zl Jaroméř 1371 z! Mřlnik 1370

al Hradec Jiodřichňv 1238 zl Vel-var-
y

1227 zl Hrud Ceký 1214 zl

lirandýa n L 1172 zl Hakovník

1 155 zl Tábor 1085 zl Huáice 1033

zl I pociťujeme iikvfclý bilanční

výiiledek e zadoHtucinénlm tím

véliím ž mftžeme a ním urovnati

tav "DeutHcher Hchulvereinu" vylí-

čený před nedávnem v provolání ve

vžech némeckých linlech uveřejně-

ném Výbor Hchulvereinu trice kárá

tu nepříznivý rozvoj vcf naříká na

vlažnost a nenastane li ? té véci ná-

prava hrozí nejen že nebude a to

fyhovéti svým starým závazkftm a

novým nárokftm nýbrž dokonce i
výdejů svých ročně škrtali nejméně

40000 Na rok 18!6 je také skuteč

ně rozvržen achodfk 35000 zl Jaké

to aadostučinění pro Ústřední Matici

Máto p8t nobo více krav?
Joítll nn kuntu "nnhr" Brnurslor Jcnl

nikuvám laními nám wnen loonohn
Tmi rtnlS! rok nivfnnnho
HrálřT MIkařFtil jptx nyní

a r rolmípnl kdyl J

tt piiri-iiii)ri-
e laaovt

nly" Vhtih VBorkf
vih&ru Zaílcle al pro dotí

a The De Lával
OtlTftVl- -

KLQ1N ILL H
Ulr)


